内閣府認証・国税庁認定・横須賀市指定NPO法人
産業クラスター研究会 第５回講演と経営者交流会
テーマ「中小企業の環境課題への取組ーISOのいいとこ取り教え
ます」 神奈川県中小企業活性化推進月間事業

プレスリリース
平成25年2月7日
報道機関各位

内閣府認証・国税庁認定・横須賀市指定NPO法人 産業クラスター研究会
第５回講演と経営者交流会
テーマ「中小企業の環境課題への取組みーISOのいいとこ取り教えます」
２月２２日（金）午後６時～午後８時、横須賀市産業交流プラザ
講師：阿部昭彦、金子賢一（当会会員）
神奈川県中小企業活性化推進月間事業・横須賀市非営利活動法人補助金

横須賀・三浦地区の経済活性化を目指す内閣府認証・国税庁認定・横須賀市指定NPO法人
産業クラスター研究会（木下武理事長）は、横須賀市の「よこすか元気ファンド」を活用して、
個人会員の企業OBが講師になり、企業の現場に密着した講演と経営者交流会を、平成24年8月から
開催していますが、最終回の第5回を2月22日（金）
 、下記の通り実施します。（横須賀市後援、神奈川県中小企業活性化推進月間事業）

当産業クラスター研究会は地域の経済活性化にお役に立つため、中小企業の皆さまの課題解決の
お手伝いをしています。これまで4回開催した講演会には毎回、20名以上の中小企業経営者、一般
の方が参加、注文の取り方、官庁の仕組み、広報活動、情報セキュリティなどのテーマで、当会
会員が現役時代の体験を基に分かりやすく説明しました。

今回は、環境分野の専門家である会員が環境課題への取組みやISO認証取得、エコアクション21認
証登録などについて話します。ISO9001の基本事項（標準化、５Sの実施、PDCAの回し方、など）
を６課題に整理して、現状の経営改善に直ぐ成果が得られるためのコンサル支援です。目指すは
①どうやって仕事を取るか②仕事が増えたらどうするか③従業員教育をどうするかーです。
多数のご参加をお待ちしています。特に若手営業マン大歓迎、です。

≪第5回講演と経営者交流会の内容≫
■日時：平成25年2月22日（金）  午後6時～午後8時
■場所：横須賀市産業交流プラザ
横須賀市本町3－27 ベイスクウェアよこすか一番館 ３階
■最寄駅：京浜急行汐入駅 徒歩3分
■講演：中小企業の環境課題への取組み “ISOのいいとこ取り教えます”！
■講師：阿部昭彦（当会会員）、金子賢一（当会会員） （経歴）阿部昭彦
大手貴金属製造・販売会社 工場経営、営業/新事業開発部門（43年） 経産省主
導の「日米欧の燃料電池自動車の政策動向、技術動向調査委員」（10年）
金子賢一
計測・制御機器会社 設計開発部門（35年）、外国系審査会社でISO9001及び14001
審査員、コンサル経験、ISO9001，エコアクション21認証取得、趣味はヨット

https://www.prerele.com/releases/detail/9978
https://www.prerele.com/releases/detail/9978
https://www.prerele.com/releases/detail/9978
https://www.prerele.com/releases/detail/9978
https://www.prerele.com/releases/date_list/2013/02
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20130207%2F20130208&text=%E5%86%85%E9%96%A3%E5%BA%9C%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%83%BB%E5%9B%BD%E7%A8%8E%E5%BA%81%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E3%83%BB%E6%A8%AA%E9%A0%88%E8%B3%80%E5%B8%82%E6%8C%87%E5%AE%9ANPO%E6%B3%95%E4%BA%BA+%E7%94%A3%E6%A5%AD%E3%82%AF%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A+%E3%80%80%E7%AC%AC%EF%BC%95%E5%9B%9E%E8%AC%9B%E6%BC%94%E3%81%A8%E7%B5%8C%E5%96%B6%E8%80%85%E4%BA%A4%E6%B5%81%E4%BC%9A%E3%80%80%E3%83%86%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%80%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E3%81%AE%E7%92%B0%E5%A2%83%E8%AA%B2%E9%A1%8C%E3%81%B8%E3%81%AE%E5%8F%96%E7%B5%84%E3%83%BCISO%E3%81%AE%E3%81%84%E3%81%84%E3%81%A8%E3%81%93%E5%8F%96%E3%82%8A%E6%95%99%E3%81%88%E3%81%BE%E3%81%99%E3%80%8D%E3%80%80%E7%A5%9E%E5%A5%88%E5%B7%9D%E7%9C%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E6%B4%BB%E6%80%A7%E5%8C%96%E6%8E%A8%E9%80%B2%E6%9C%88%E9%96%93%E4%BA%8B%E6%A5%AD&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F9978
https://www.prerele.com/releases/date_list/2013/02
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20130222%2F20130223&text=%E5%86%85%E9%96%A3%E5%BA%9C%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%83%BB%E5%9B%BD%E7%A8%8E%E5%BA%81%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E3%83%BB%E6%A8%AA%E9%A0%88%E8%B3%80%E5%B8%82%E6%8C%87%E5%AE%9ANPO%E6%B3%95%E4%BA%BA+%E7%94%A3%E6%A5%AD%E3%82%AF%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A+%E3%80%80%E7%AC%AC%EF%BC%95%E5%9B%9E%E8%AC%9B%E6%BC%94%E3%81%A8%E7%B5%8C%E5%96%B6%E8%80%85%E4%BA%A4%E6%B5%81%E4%BC%9A%E3%80%80%E3%83%86%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%80%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E3%81%AE%E7%92%B0%E5%A2%83%E8%AA%B2%E9%A1%8C%E3%81%B8%E3%81%AE%E5%8F%96%E7%B5%84%E3%83%BCISO%E3%81%AE%E3%81%84%E3%81%84%E3%81%A8%E3%81%93%E5%8F%96%E3%82%8A%E6%95%99%E3%81%88%E3%81%BE%E3%81%99%E3%80%8D%E3%80%80%E7%A5%9E%E5%A5%88%E5%B7%9D%E7%9C%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E6%B4%BB%E6%80%A7%E5%8C%96%E6%8E%A8%E9%80%B2%E6%9C%88%E9%96%93%E4%BA%8B%E6%A5%AD&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F9978
https://www.prerele.com/releases/date_list/2013/02
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20130222%2F20130223&text=%E5%86%85%E9%96%A3%E5%BA%9C%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%83%BB%E5%9B%BD%E7%A8%8E%E5%BA%81%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E3%83%BB%E6%A8%AA%E9%A0%88%E8%B3%80%E5%B8%82%E6%8C%87%E5%AE%9ANPO%E6%B3%95%E4%BA%BA+%E7%94%A3%E6%A5%AD%E3%82%AF%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A+%E3%80%80%E7%AC%AC%EF%BC%95%E5%9B%9E%E8%AC%9B%E6%BC%94%E3%81%A8%E7%B5%8C%E5%96%B6%E8%80%85%E4%BA%A4%E6%B5%81%E4%BC%9A%E3%80%80%E3%83%86%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%80%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E3%81%AE%E7%92%B0%E5%A2%83%E8%AA%B2%E9%A1%8C%E3%81%B8%E3%81%AE%E5%8F%96%E7%B5%84%E3%83%BCISO%E3%81%AE%E3%81%84%E3%81%84%E3%81%A8%E3%81%93%E5%8F%96%E3%82%8A%E6%95%99%E3%81%88%E3%81%BE%E3%81%99%E3%80%8D%E3%80%80%E7%A5%9E%E5%A5%88%E5%B7%9D%E7%9C%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E6%B4%BB%E6%80%A7%E5%8C%96%E6%8E%A8%E9%80%B2%E6%9C%88%E9%96%93%E4%BA%8B%E6%A5%AD&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F9978

■定員：30人
■参加費：1,000円/人
■申し込み：氏名、会社名を明記の上、FAXで下記までご連絡ください。
産業クラスタ－研究会 事務局 FAX 046－847-6355
■締め切り 2月20日（水）

≪全講演会の概要≫
第1回 平成24年8月23日   「注文とるコツ教えます（済み）」
生産財製造販売会社の営業現場と経営の経験者が営業とは何か、営業で大切なことは何かを豊富
な経験に基づいてお話します。

第2回 平成24年9月27日   「官庁とはどういうところでしょう（済み）」
官庁OBが役所のしくみと活用の仕方について語ります。本年度下期の営業展開に有効です。

第3回 平成24年11月8日   「中小企業は積極的な広報活動で苦境脱出を！（済み）」
マスコミ生活４５年の超ベテラン広報専門家がプレスリリースの簡単な書き方、地元マスコミと
の接触方法などを伝授します。記事が掲載されると、社員のやる気拡大、顧客開拓増などが期待
できます。

第4回 平成24年12月13日   「中小企業にとっての情報セキュリティ（済み）」
情報セキュリティの専門家が社内での情報の取り扱い、整理の仕方について話します。

第5回 平成25年2月22日
「中小企業の環境課題への取組み “ISOのいいとこ取り教えます”！」
環境分野の専門家がISO認証取得、エコアクション21認証登録など皆さんのご相談に応じます。

【内閣府認証・国税庁認定・横須賀市指定NPO法人 産業クラスター研究会とは】
横須賀・三浦地区の経済活性化を目標に、企業OBが平成15年設立。法人会員に対して、IT関連、H
P制作、海外入札、翻訳、特許申請、ISO認証取得、エコアクション認証登録などの相談や支援を
行う。平成23年11月、横須賀で最初、神奈川県内で20番目の「国税庁認定」を受けた。現在、会
員数は個人28人、法人20社。
URL http://www.cluster.jp/

●内容と取材に関するお問い合わせは下記へお願いします。
内閣府認証・国税庁認定・横須賀市指定NPO法人 産業クラスタ－研究会
担当：阿部昭彦
横須賀市光の丘8－3 YRPベンチャ－棟209号
TEL/FAX 046－847-6355
E-mail:

Generated by ぷれりりプレスリリース
https://www.prerele.com

https://www.prerele.com/releases/date_list/2013/02
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20130220%2F20130221&text=%E5%86%85%E9%96%A3%E5%BA%9C%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%83%BB%E5%9B%BD%E7%A8%8E%E5%BA%81%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E3%83%BB%E6%A8%AA%E9%A0%88%E8%B3%80%E5%B8%82%E6%8C%87%E5%AE%9ANPO%E6%B3%95%E4%BA%BA+%E7%94%A3%E6%A5%AD%E3%82%AF%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A+%E3%80%80%E7%AC%AC%EF%BC%95%E5%9B%9E%E8%AC%9B%E6%BC%94%E3%81%A8%E7%B5%8C%E5%96%B6%E8%80%85%E4%BA%A4%E6%B5%81%E4%BC%9A%E3%80%80%E3%83%86%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%80%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E3%81%AE%E7%92%B0%E5%A2%83%E8%AA%B2%E9%A1%8C%E3%81%B8%E3%81%AE%E5%8F%96%E7%B5%84%E3%83%BCISO%E3%81%AE%E3%81%84%E3%81%84%E3%81%A8%E3%81%93%E5%8F%96%E3%82%8A%E6%95%99%E3%81%88%E3%81%BE%E3%81%99%E3%80%8D%E3%80%80%E7%A5%9E%E5%A5%88%E5%B7%9D%E7%9C%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E6%B4%BB%E6%80%A7%E5%8C%96%E6%8E%A8%E9%80%B2%E6%9C%88%E9%96%93%E4%BA%8B%E6%A5%AD&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F9978
https://www.prerele.com/releases/date_list/2013/08
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20130823%2F20130824&text=%E5%86%85%E9%96%A3%E5%BA%9C%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%83%BB%E5%9B%BD%E7%A8%8E%E5%BA%81%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E3%83%BB%E6%A8%AA%E9%A0%88%E8%B3%80%E5%B8%82%E6%8C%87%E5%AE%9ANPO%E6%B3%95%E4%BA%BA+%E7%94%A3%E6%A5%AD%E3%82%AF%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A+%E3%80%80%E7%AC%AC%EF%BC%95%E5%9B%9E%E8%AC%9B%E6%BC%94%E3%81%A8%E7%B5%8C%E5%96%B6%E8%80%85%E4%BA%A4%E6%B5%81%E4%BC%9A%E3%80%80%E3%83%86%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%80%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E3%81%AE%E7%92%B0%E5%A2%83%E8%AA%B2%E9%A1%8C%E3%81%B8%E3%81%AE%E5%8F%96%E7%B5%84%E3%83%BCISO%E3%81%AE%E3%81%84%E3%81%84%E3%81%A8%E3%81%93%E5%8F%96%E3%82%8A%E6%95%99%E3%81%88%E3%81%BE%E3%81%99%E3%80%8D%E3%80%80%E7%A5%9E%E5%A5%88%E5%B7%9D%E7%9C%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E6%B4%BB%E6%80%A7%E5%8C%96%E6%8E%A8%E9%80%B2%E6%9C%88%E9%96%93%E4%BA%8B%E6%A5%AD&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F9978
https://www.prerele.com/releases/date_list/2013/09
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20130927%2F20130928&text=%E5%86%85%E9%96%A3%E5%BA%9C%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%83%BB%E5%9B%BD%E7%A8%8E%E5%BA%81%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E3%83%BB%E6%A8%AA%E9%A0%88%E8%B3%80%E5%B8%82%E6%8C%87%E5%AE%9ANPO%E6%B3%95%E4%BA%BA+%E7%94%A3%E6%A5%AD%E3%82%AF%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A+%E3%80%80%E7%AC%AC%EF%BC%95%E5%9B%9E%E8%AC%9B%E6%BC%94%E3%81%A8%E7%B5%8C%E5%96%B6%E8%80%85%E4%BA%A4%E6%B5%81%E4%BC%9A%E3%80%80%E3%83%86%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%80%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E3%81%AE%E7%92%B0%E5%A2%83%E8%AA%B2%E9%A1%8C%E3%81%B8%E3%81%AE%E5%8F%96%E7%B5%84%E3%83%BCISO%E3%81%AE%E3%81%84%E3%81%84%E3%81%A8%E3%81%93%E5%8F%96%E3%82%8A%E6%95%99%E3%81%88%E3%81%BE%E3%81%99%E3%80%8D%E3%80%80%E7%A5%9E%E5%A5%88%E5%B7%9D%E7%9C%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E6%B4%BB%E6%80%A7%E5%8C%96%E6%8E%A8%E9%80%B2%E6%9C%88%E9%96%93%E4%BA%8B%E6%A5%AD&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F9978
https://www.prerele.com/releases/date_list/2013/11
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20131108%2F20131109&text=%E5%86%85%E9%96%A3%E5%BA%9C%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%83%BB%E5%9B%BD%E7%A8%8E%E5%BA%81%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E3%83%BB%E6%A8%AA%E9%A0%88%E8%B3%80%E5%B8%82%E6%8C%87%E5%AE%9ANPO%E6%B3%95%E4%BA%BA+%E7%94%A3%E6%A5%AD%E3%82%AF%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A+%E3%80%80%E7%AC%AC%EF%BC%95%E5%9B%9E%E8%AC%9B%E6%BC%94%E3%81%A8%E7%B5%8C%E5%96%B6%E8%80%85%E4%BA%A4%E6%B5%81%E4%BC%9A%E3%80%80%E3%83%86%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%80%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E3%81%AE%E7%92%B0%E5%A2%83%E8%AA%B2%E9%A1%8C%E3%81%B8%E3%81%AE%E5%8F%96%E7%B5%84%E3%83%BCISO%E3%81%AE%E3%81%84%E3%81%84%E3%81%A8%E3%81%93%E5%8F%96%E3%82%8A%E6%95%99%E3%81%88%E3%81%BE%E3%81%99%E3%80%8D%E3%80%80%E7%A5%9E%E5%A5%88%E5%B7%9D%E7%9C%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E6%B4%BB%E6%80%A7%E5%8C%96%E6%8E%A8%E9%80%B2%E6%9C%88%E9%96%93%E4%BA%8B%E6%A5%AD&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F9978
https://www.prerele.com/releases/date_list/2013/12
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20131213%2F20131214&text=%E5%86%85%E9%96%A3%E5%BA%9C%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%83%BB%E5%9B%BD%E7%A8%8E%E5%BA%81%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E3%83%BB%E6%A8%AA%E9%A0%88%E8%B3%80%E5%B8%82%E6%8C%87%E5%AE%9ANPO%E6%B3%95%E4%BA%BA+%E7%94%A3%E6%A5%AD%E3%82%AF%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A+%E3%80%80%E7%AC%AC%EF%BC%95%E5%9B%9E%E8%AC%9B%E6%BC%94%E3%81%A8%E7%B5%8C%E5%96%B6%E8%80%85%E4%BA%A4%E6%B5%81%E4%BC%9A%E3%80%80%E3%83%86%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%80%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E3%81%AE%E7%92%B0%E5%A2%83%E8%AA%B2%E9%A1%8C%E3%81%B8%E3%81%AE%E5%8F%96%E7%B5%84%E3%83%BCISO%E3%81%AE%E3%81%84%E3%81%84%E3%81%A8%E3%81%93%E5%8F%96%E3%82%8A%E6%95%99%E3%81%88%E3%81%BE%E3%81%99%E3%80%8D%E3%80%80%E7%A5%9E%E5%A5%88%E5%B7%9D%E7%9C%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E6%B4%BB%E6%80%A7%E5%8C%96%E6%8E%A8%E9%80%B2%E6%9C%88%E9%96%93%E4%BA%8B%E6%A5%AD&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F9978
https://www.prerele.com/releases/date_list/2013/02
http://www.google.com/calendar/event?action=TEMPLATE&dates=20130222%2F20130223&text=%E5%86%85%E9%96%A3%E5%BA%9C%E8%AA%8D%E8%A8%BC%E3%83%BB%E5%9B%BD%E7%A8%8E%E5%BA%81%E8%AA%8D%E5%AE%9A%E3%83%BB%E6%A8%AA%E9%A0%88%E8%B3%80%E5%B8%82%E6%8C%87%E5%AE%9ANPO%E6%B3%95%E4%BA%BA+%E7%94%A3%E6%A5%AD%E3%82%AF%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A+%E3%80%80%E7%AC%AC%EF%BC%95%E5%9B%9E%E8%AC%9B%E6%BC%94%E3%81%A8%E7%B5%8C%E5%96%B6%E8%80%85%E4%BA%A4%E6%B5%81%E4%BC%9A%E3%80%80%E3%83%86%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%80%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E3%81%AE%E7%92%B0%E5%A2%83%E8%AA%B2%E9%A1%8C%E3%81%B8%E3%81%AE%E5%8F%96%E7%B5%84%E3%83%BCISO%E3%81%AE%E3%81%84%E3%81%84%E3%81%A8%E3%81%93%E5%8F%96%E3%82%8A%E6%95%99%E3%81%88%E3%81%BE%E3%81%99%E3%80%8D%E3%80%80%E7%A5%9E%E5%A5%88%E5%B7%9D%E7%9C%8C%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E4%BC%81%E6%A5%AD%E6%B4%BB%E6%80%A7%E5%8C%96%E6%8E%A8%E9%80%B2%E6%9C%88%E9%96%93%E4%BA%8B%E6%A5%AD&details=https%3A%2F%2Fwww.prerele.com%2Freleases%2Fdetail%2F9978
http://www.cluster.jp/
https://www.prerele.com